UBND HUYỆN THÁP MƯỜI

BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ

BĐKH - PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BCH.PCTT

V/v tăng cường công tác phòng

chống đuối nước, tai nạn thương tích

trẻ em trong mùa mưa, bão, lũ

Tháp Mười, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:
- Các ban, ngành huyện;

- Ban Chỉ huy Ứng phó với BĐKH - PCTT và

TKCN cấp xã.

Thực hiện Công văn số 3150/SNN-KHTC ngày 03/8/2023 của Ban Chỉ

đạo ứng phó với Biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

Tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống đuối nước; tai nạn thương tích trẻ

em trong mùa mưa, bão, lũ (gửi trên phần mềm iDesk), Ban Chỉ huy Ứng phó với

BĐKH - PCTT và TKCN huyện yêu cầu:

1. Các ban, ngành huyện, Ban Chỉ huy Ứng phó với BĐKH - PCTT và

TKCN cấp xã: Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND Tỉnh, huyện

về công tác phòng chống, tai nạn, thương tích đuối nước trẻ em1; đồng thời, có

giải pháp hiệu quả những hạn chế trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước

trẻ em tại địa phương.

2. Ban Chỉ huy Ứng phó với BĐKH - PCTT và TKCN cấp xã: Tăng cường

công tác tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho trẻ em,

cha mẹ trẻ em, học sinh và cộng đồng dân cư, hộ gia đình có trẻ em, tuyên

truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm giám sát trẻ em, chủ động đưa

trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Nghiêm túc tổ

chức rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước

(hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn) để có biện pháp chủ động

phòng ngừa kịp thời, bảo đảm an toàn cho trẻ em như: Làm rào chắn, biển cảnh

báo tại các hồ ao, kênh mương, ao nuôi cá hộ gia đình, các hồ nước có nguy cơ

mất an toàn (hố nước tự đào của gia đình để chứa nước tưới vườn cây) các khu

vực nước sâu nguy hiểm, các công trình đang thi công,…; đối với các công trình

xây dựng phối hợp với Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện rà soát,

san lấp các hố đã được đào phục vụ trong quá trình thi công để đảm bảo an toàn

cho người dân và trẻ em.

1 Công văn số 237/UBND-THVX ngày 03/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em; Công văn số 4057/UBND-VX ngày

07/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng,

chống đuối nước trẻ em.

2

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Đẩy mạnh và đổi mới công tác

tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em với nội dung hình thức

đa dạng, phong phú phù hợp với các nhóm đối tượng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

cân đối, bố trí ngân sách để đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống tai nạn

đuối nước trên địa bàn huyện.

5. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện: Đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các dự án xây dựng các điểm vui chơi an toàn cho trẻ như đầu tư xây dựng các

nhà văn hóa, sân thể thao, xây dựng các bể bơi theo tiêu chuẩn.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Tăng cường kiểm tra

việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại các xã, thị trấn, nhất là

địa phương có nguy cơ cao, kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên và hỗ trợ các

trường hợp tai nạn thương tích, đuối nước, tổ chức đào tạo, tập huấn bồi dưỡng

kiến thức kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em cho đội

ngũ làm công tác trẻ em cấp xã, ấp, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và chính trẻ em.

8. Về thực hiện báo cáo: Các đơn vị, địa phương gửi báo cáo định kỳ trước

ngày 20 hàng tháng hoặc đột xuất kết quả thực hiện về cơ quan Thường trực Ban

Chỉ huy về công tác phòng, chống thiên tai (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

9. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp, dự thảo báo cáo định kỳ

trước ngày 23 hàng tháng hoặc đột xuất kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân

huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành huyện; Ban Chỉ huy Ứng phó với

BĐKH - PCTT và TKCN cấp xã thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT và TT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T10:07:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T10:07:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T10:07:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!